2025年３月24日

各 位

                     会 社 名 チ ッ ソ 株 式 会 社
                     代表者名 代表取締役社長 山田 敬三
                     問合せ先 総務部長    宗 昭浩
                     ＴＥＬ  （０３）３２４３－６３７５

特定子会社及び連結子会社の異動、特別利益の発生に関するお知らせ

当社の完全連結子会社であるＪＮＣ株式会社（以下、「JNC」という）は、2025 年３月 24 日開催

の取締役会において、同じく当社の連結子会社であるＪＮＣ石油化学株式会社（以下、「JPC」と

いう）が保有する捷恩智液晶材料（蘇州）有限公司（以下、「JNC 液晶蘇州」という）及び捷恩智

新材料科技（蘇州）有限公司（以下、「JNC 新材料」という）の全出資持分を、上海飛凱材料科技

股份有限公司（以下、「PhiChem」という）の液晶事業子会社である江蘇和成顕示科技有限公司

（以下、「HCCH」という）へ譲渡すること、また、JNC が所有するディスプレイ関連液晶の全特許

及びその他の知的財産権を HCCH に譲渡することについて、基本合意書（ＭＯＵ）を PhiChem と締

結することを決議いたしました。

これに伴い、特定子会社及び連結子会社の異動を伴う持分の譲渡の他、特別利益が発生するこ

とが見込まれますので、お知らせいたします。

記

１．特定子会社及び連結子会社の異動、特別利益の発生

（１）持分譲渡及び特別利益発生の理由、内容

JNC 液晶蘇州は、2014 年 12 月に中国に設立され、当時需要の増大が期待された中国市場に

おいて、中国国内での液晶ディスプレイ材料の生産拠点として重要な役割を担ってまいりま

した。また JNC新材料は、2021 年 12月に JNC液晶蘇州からの新設分割で設立され、中国市場

における営業・開発拠点として、海外部署間の円滑な連携と中国顧客のニーズに沿った研究

開発を推進してまいりました。

他方、当社の中期計画では、当社グループの継続的な企業価値向上のため、収益の安定

化・拡大に向けた地盤固めに取り組む中、液晶事業を基幹事業として位置付けており、効率

的な事業運営により今後も安定した収益基盤となるよう、引き続き事業構造改革に注力して

おります。

今般、この事業構造改革の一環として、当社グループにおける液晶材料の生産拠点の見直

し、また、中国 LCD 市場の中国国産化が進む中で、今後も日台韓において安定的な収益と需

要拡大が見込まれるＩＴ・車載分野での液晶ディスプレイ材料に、液晶事業の市場展開をシ

フトさせるべく、JPCが保有する JNC液晶蘇州及び JNC新材料の全ての出資持分を合計 1.7億

元でHCCHに譲渡し、この譲渡価額に見合った出資持分5.10％を上限とした出資をJNCがHCCH

に対して行うことについて、基本合意書を PhiChem と締結することにいたしました。

（※PhiChem は HCCH の完全親会社です。）

この全出資持分の譲渡に伴い、JNC 液晶蘇州は当社の連結子会社及び特定子会社から、JNC

新材料は当社の連結子会社から、それぞれ除外されることになります。

また、本出資持分譲渡に合わせて、JNC が所有するディスプレイ関連液晶の全特許及び

その他の知的財産権を 2 億元で HCCH に譲渡することも基本合意書に含まれております。今後、

JNC は譲渡した特許及びその他知的財産権について HCCH からラインセンスを受け、中国本土

以外の市場において、当社グループの企業価値向上に貢献すべく、今後も液晶事業の展開を

図ってまいります。

この特許及びその他知的財産権の譲渡により、2026 年 3 月期連結決算において特別利益の

発生が見込まれております。

（２）出資持分の譲渡により異動する子会社の概要

①捷恩智液晶材料（蘇州）有限公司

(1) 名称 捷恩智液晶材料（蘇州）有限公司

(2) 所在地 中国江蘇省蘇州市蘇州高新区鴻禧路 42 号 E－3

(3) 代表者の役職・氏名 董事長 姜 洸賢

(4) 事業の内容 液晶材料製品の製造・販売

(5) 資本金 103,219,100 元

(6) 設立年月日 2014 年 12 月 16 日

(7) 持分比率 ＪＮＣ石油化学株式会社     100％

(8) 当社と当該会社の関係 資本関係 当社と当該会社と間に該当事項はありま

せんが、子会社である JPC が 100%出資し

ております。

人的関係 当社と当該会社の間に該当事項はありま

せんが、子会社であるJNCの執行役員１名

が当該会社の董事長に就任しています。

取引関係 当社と当該会社の間に該当事項はありま

せんが、子会社である JNC・JNC 新材料・

台湾捷恩智股份有限公司との間で液晶材

料に関する取引があります。

(9)当該会社の直近３年間の経営成績及び財政状況 （単位：万元）

決算期 2021 年 12 月期 2022 年 12 月期 2023 年 12 月期

純資産 8,094 12,664 13,617

総資産 32,702 31,344 33,638

売上高 45,103 38,420 31,315

営業利益 8,937 6,492 1,345

経常利益 8,937 6,495 1,393

当期純利益 8,540 4,728 953

②捷恩智新材料科技（蘇州）有限公司

(1) 名称 捷恩智新材料科技（蘇州）有限公司

(2) 所在地 中国江蘇省蘇州市蘇州高新区鴻禧路 42 号 E-3 二楼 A 区

(3) 代表者の役職・氏名 董事長 姜 洸賢

(4) 事業の内容 液晶材料製品の研究・販売・関連する技術サービスの提供

(5) 資本金 1,594,000 元

(6) 設立年月日 2021 年 12 月 30 日

(7) 持分比率 ＪＮＣ石油化学株式会社     100％

(8) 当社と当該会社の関係 資本関係 当社と当該会社の間に該当事項はありま

せんが、子会社である JPC が 100%出資し

ております。

人的関係 当社と当該会社の間に該当事項はありま

せんが、子会社であるJNCの執行役員１名

が当該会社の董事長に就任しています。

取引関係 当社と当該会社の間に該当事項はありま

せんが、子会社である JNC・JNC 液晶蘇

州・台湾捷恩智股份有限公司との間で液

晶材料に関する取引があります。

(9) 当該会社の直近３年間の経営成績及び財政状況 （単位：万元）

決算期 2021 年 12 月期 2022 年 12 月期 2023 年 12 月期

純資産 － 171 289

総資産 － 355 3,269

売上高 － 417 6,973

営業利益 － 8 125

経常利益 － 12 125

当期純利益 － 11 118

※ＪＮＣ石油化学株式会社は JNC の完全子会社です。

（３）出資持分の譲渡先の概要

(1) 名称 江蘇和成顕示科技有限公司

(2) 所在地 中国南京市秦淮紫丹路 16 号中日合作新園

(3) 代表者の役職・氏名 張金山

(4) 事業内容 ディスプレイ材料に関連する電子化学品（液晶材料）の

開発、生産、販売

(5) 資本金 8,000 万元

(6) 設立年月日 2002 年 6 月 18 日

(7) 持分比率 上海飛凱材料科技股份有限公司 100％

(8) 当社と当該会社の関係 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況

該当事項はありません。

(9) 当該会社の直近３年間の経営成績及び財政状況 （単位：万元）

決算期 2021 年 12 月期 2022 年 12 月期 2023 年 12 月期

純資産 60,022 59,261 123,725

総資産 89,497 99,282 148,325

売上高 114,857 99,031 102,210

営業利益 36,428 28,982 27,655

経常利益 36,377 28,982 27,688

当期純利益 31,525 25,069 23,874

（４）譲渡出資持分、譲渡価額及び譲渡前後の出資持分の状況

①捷恩智液晶材料（蘇州）有限公司

(1) 異動前の出資持分（出資金額） 103,219,100 元（出資金額割合：100％）

(2) 譲渡出資持分（出資金額） 103,219,100 元

(3) 譲渡価額 未定（※）

(4) 異動後の出資持分    ―

②捷恩智新材料科技（蘇州）有限公司

(1) 異動前の出資持分（出資金額） 1,594,000 元（出資金額割合：100％）

(2) 譲渡出資持分（出資金額） 1,594,000 元

(3) 譲渡価額 未定（※）

(4) 異動後の出資持分     ―

※譲渡価額は JNC 液晶蘇州と JNC 新材料の合計で 1.7 億元を予定しておりますが、その内訳は

未定です。

（５）日程

(1) 取締役会決議 2025 年３月 24 日

(2) 基本合意書締結日 2025 年３月 24 日

(3) 出資持分譲渡及び知的

財産権譲渡契約締結日

2025 年６月（予定）

(4) 出資持分譲渡及び知的

財産権譲渡日

2025 年７月（予定）

２．今後の見通し

本件における、JNCが所有するディスプレイ関連液晶の全特許及びその他の知的財産権の譲渡によ

り、2026年3月期連結決算において特別利益を計上する見込みですが、現在その金額について精査中

であり、今後開示すべき事項が判明した場合には速やかにお知らせいたします。

以 上